
1 .理事会開催状況

区　分 出席者

1回

理事
6名
監事
2名

2回

理事
6名
監事
2名

2 .評議員会開催状況

区　分 出席者

1回

理事長
施設長
評議員
7名
監事
2名

2回

理事長
施設長
評議員
4名

3 .監事・監査の実施状況

区　分 出席者

1回

理事長
施設長
監事
2名

2回

理事長
施設長
監事
1名

3回

理事長
施設長
監事
2名

4 .福島県監査

・令和6年9月17日（火）

社会福祉法人西会津町授産場及び授産施設「西会津町授産場」の実地指導監査　

監査職員数　県福祉監査課他　計5名

改善事項2件→経理規程の改正（①現金収受預入期間の見直し②附属明細書の追加）

　ほか指導事項6件・口頭指導1件

令和6年12月3日付け改善報告書提出→令和7年1月8日付けで改善報告書の内容が了解された

事 業 報 告 内 容

森野集会場

授産場会議室 令和5年度決算監事監査

R7.3.31（月） 授産場会議室 令和5年度決算棚卸監査

R7.3.24（月）

場　　所期　　日

期　　日 場　　所

期　　日

R6.6.19（水）

場　　所

内　　　　容

森野集会場

R6.5.28（月）

令和5年度事業報告について
令和5年度収支決算報告について
令和6年度定時評議員会への開催につい
て

森野集会所

内　　　　容

令和5年度収支決算報告について
理事の選任について
監事の選任について

R7.3.6（木） 森野集会所

令和6年度収支補正予算（第1次）につ
いて
令和7年度事業計画につて
令和7年度当初予算について
経理規程の改正について
役員等報酬規程の改正について
評議員会の開催について

令和6年度収支補正予算（第1次）につ
いて
令和7年度事業計画につて
令和7年度当初予算について

内　　　　容

R6.5.16（木）

R6.9.17（火） 授産場会議室
福島県監査立会
（社会福祉法人西会津町授産場
     ・授産施設西会津町授産場）



5 .主な会議・研修等の出席状況

出席者

施設長

施設長
星
本間

施設長

施設長
熊倉

施設長

施設長

施設長

熊倉

施設長

施設長

施設長

斎藤仁
義.折笠
斎藤飛
鳥.佐藤
星.熊倉

施設長

施設長

施設長

施設長

施設長

施設長

施設長

6 .職員会議等

・職員会議の実施（毎月末）

・職員ミーティングの実施（毎日・作業終了後）

・利用者評価検討会議

　　　第1回　令和6年度賃金単価について（令和6年4月23日）

　　　第2回　令和6年度冬期賞与の支払について（令和6年12月10日）

「劇場・音楽堂等による共生社会実現のための人材
養成講座」バリアフリー事業のすすめ

R6.6.4（火）

R6.4.18（木）

R6.11.14（木）
～15（金）

R6.5.31（金）

月　　日

令和6年度社会福祉法人等代表者会議

R7.2.19(水）
西会津町保健福祉審議会「地域福祉計画・地域福祉
活動計画・子ども・子育て支援事業計画（案）につ
いて」医療介護連携推進基本構想の具現化について

R6.11.22（金）
東北地区社会就労センター協議会
令和6年度第2回役員会

R6.6.3（月）

内　　　　容

東北地区社会就労センター協議会
令和6年度第1回役員会・総会

R6.7.3（水） 令和6年度会津地区障害者雇用連絡協議会総会

福祉職員キャリアパス対応生涯研修
チームリーダー研修

令和6年度第1回グループホーム研修会
テーマ「不適切な支援にもほどがある～虐待防止へ
の理解」

R6.9.3（火）

西会津精神保健福祉ボランティア
トライアングルの会総会
研修会「ゲートキーパー養成講座」

令和6年度第1回精神保健福祉連絡会
「ひきこもり、親亡き後の支援」情報交換・事例検
討

令和6年度日本基板ネットワーク総会R6.6.18（金）

R6.12.4（水）

令和6年度地域保健社会福祉活動推進研修　社会福祉
施設等における感染症対応力向上研修会「会津館内
の結核発生状況及び結核対策について」「社会福祉
施設における感染症対策～冬に流行しやすい感染症
を中心に～」

居住系ワーキンググループ

R6.11.20（水）

R6.12.13（水）
社会福祉法人の経営と、人材不足問題解決対策とし
ての外国人材雇用（コストの観点から）

第23回心うつくしまふくしまフォーラム・～死を思
いつめた精神科医からのメッセージ～
「大切な家族を支える子供たち」（ヤングケア

R6.12.2（月）

R7.3.14（金）

R7.2.21(金）
インクルージョン福島会議「障害者雇用先進企業の
事例発表・障害福祉分野課題抽出」

R7.3.13（木） 就労選択支援モデル事業報告会

R7.3.19（水）
日本基板ネットワーク臨時総会「日本基盤ネット
ワーク法人化について・令和7年度予算・加盟規約の
改正について」

R7.3.26（金）
令和6年度第2回精神保健福祉連絡会
情報交換・事例検討

開　催　場　所

交流物産館　よりっせ

道の駅あいづ湯川・会津坂下

オンライン（ZOOM)

オンライン（ZOOM)

オンライン（ZOOM)

会津支援学校会議室

役場2階会議室

福島県総合社会福祉センター

会津若松市文化センター

オンライン（ZOOM)

コラッセふくしま

オンライン（ZOOM)

オンライン（ZOOM)

西会津町役場階2階会議室

郡山商工会議所

オンライン（ZOOM)

会津若松市保健福祉事務所別館

オンライン（ZOOM)

役場3階会議室



7 .行事等（利用者）

8 .寄附金等の状況

9 .広報誌の発行

・第1回発行　令和6年7月26日

10 .定期健康診断

・令和6年4月24日（水）西会津診療所の坂田先生来所により健康診断実施（参加利用者：22名）

（身長・体重・血圧・視力・尿検査）

11 .授産場・グループホーム退所

12 .授産場利用者状況

・利用者別（身体.知的.精神.生活保護者）

2種4級 2種5級 A B

男 1 0 4 10 2

女 0 1 0 5 1

計 1 1 4 15 3

R6.11.11（月） 避難訓練
避難訓練
防火教育DVD視聴:たばこ火災・火気管理（森野集会所)

わーくる矢吹見学・円谷英二ミュージアム見学・高柴デ
コ屋敷・すたみな太郎にて昼食（利用者：22名・家族：
1名・役職員：9名）

㈱長谷川建材　代表取締役　長谷川　孝　様R6.7.10（水)

渡部　盛男　様

17 19

2

令和7年3月31日現在

精神
障害者

避難訓練・消火訓練（初期消火）
（株）銀シャリ会津坂下店（利用者：24名）

就労継続
支援B型
合  計

R7.1.31（金） 新年会
ロータスイン（温泉・昼食）・町保健師による健康講
話・西会津かるた（利用者：29名）

行　事　名月　　日

花見・避難訓練

R6.8.24（土） 社会見学会
永年勤続者記念式典参加・（有）山形屋本店工房見学
（絵ろうそく店）・会津迎賓館にて昼食（利用者：18
名）

（株）会津の弁当屋ドットコム（利用者：24名）

R6.4.26（金）

施　設
合　計

身体障害者

R7.2.28（金)

0

24

生活保護

2

知的障害者

7

26

R6.7.25（木） 土用丑の日会食会

7

氏　　名　　等

場所・内容等

R6.11.22（金） 社会見学会

月　　日

R6.8.20(火)
佐藤　正平　様

（利用者：故一平さんのお父さん）

齋藤　八三郎　様
（利用者：故光彦さんのお父さん）

R6.10.30(木)

R6.5.23（木)
齋藤　八三郎　様

（利用者：故光彦さんのお父さん）

R7.1.7（火) 薄上　亮一　様

合　計

・令和4年7月27日の転倒事故により入院治療中の利用者が慢性呼吸不全により亡くなられた為退所　5/7
（就労継続支援B型事業通所）

・大雪の中、会津若松市内の病院へ通院途中に駅で倒れ、亡くなられた為退所７.2/12（社会事業授産施
設通所）



・年齢別利用状況

20歳
未満

20歳～
29歳

30歳～
39歳

40歳～
49歳

50歳～
59歳

60歳～
64歳

65歳～
69歳

70歳～
74歳

計

男 0 2 3 6 2 3 1 2 19

女 0 0 1 2 0 2 1 1 7

計 0 2 4 8 2 5 2 3 26

・市町村別（障害者・生活保護者）

男

女

計

・授産場利用者の推移

・グループホーム利用者（市町村別）

男

女

計

13 .授産事業製品生産個数及び金額

時間

105 20,100

金額

うち施設外就労

和紙製造作業
蒸剥ぎ

〃 105時間

374,927

24 1

西会津町

平均年齢

100円ショップ
袋詰め

令和6年度

24

26

2

26

1

合計

日本基盤ネットワーク 家電基盤33㎏ 16,936

1

97,686個

31,933個

（株）ダブルオーコーポレーション 112,892袋 262,564

20,100

スベ取り 佐藤　幸悦 5,960本 89,400

株式会社　クリタ 216,524518袋

25

令和4年度

PC解体

一貫貼り
米袋バック他

事　業　別 取引先 数　量 金　額

48.89

就労継続支援B型

令和3年度

27

1

0

17

7

区　分

1

50.33

喜多方市

電球加工

19

398,825個

JUKI会津株式会社バリ取り

ウエス

野沢民芸品製作企業組合　外

0

紙器製造

0

猪苗代町

859,169

2

2

1

1

西会津町

4

31

29

川上工業　株式会社

1

1

0

27

2

猪苗代町

49.24

西会津国際芸術村・メルカリ
よりっせ・工人まつり他

174個 140,060

喜多方市

7

1

計

合計

令和5年度

25

3

28

4,509,809

令和2年度

29

2

31

生 活 保 護



時間

77 26,950

61.5 21,525

159,307

137 42,980

209.5 94,275

215.5 96,975

173.5 78,075

979

14 .授産事業収入（月別）

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

事　業　別 取引先 数　量 金　額
金額

うち施設外就労

しいたけ
ハウス作業 〃 137時間 42,980

しいたけ
機械保守料 〃 年間保守料 132,000

ウエス・米袋バック
売上・出ヶ原和紙・
PC解体・ダブルオー

袋詰め

田んぼの草取り 目黒　輝夫 77時間 26,950

540,187

478,82545,62061,723

橋谷田ファーム（株）
橋谷田　淳

〃 209.5時間 94,275

しいたけ
ハウス作業

〃 215.5時間 96,975

落花生
豆まき・収穫

〃 173.5時間 78,075

567,812

合　　計

120キロ

合　計

ミニトマト
収穫・片付け

270,461

14,540パック

522,427

159,307

ふるさと納税
米袋詰め

（株）会津野菜 10袋 1,500

しいたけ
シール貼り

富士ソフト企画株式会社 16,730枚 50,100

落花生
殻剥き

APJ株式会社 44,160

87,120三留　良司・清野　京子 1,452キロきくらげ軸切

しいたけ
袋詰め

農事組合法人会津きのこ工房

電球加工

86,746

0

7,447,516

69,849 68,984

27,354

525,36037,600

101,021

77,99034,630

461,429 205,420

375,536

310,926

453,964

623,677

773,834

0

0

31,989

102,796

48,721

92,540

352,590

35,701

バリ取り

0

308,618

348,534

32,725

128,113

77,944

51,847

145,840

403,565

紙器製造

農福連携
しいたけ・ミニトマ
ト・落花生・枝豆・

米・きくらげ

35,060

43,100

44,302 56,820

0

805,648

坂井農園　坂井　康司 5,693パック 113,060
ミニトマト

袋詰め

25,154

田んぼの草取り 21,525

49,501

枝豆袋詰め 新澤農園　新澤　富一 200袋 10,000

61.5時間



12月

1月

2月

3月

合計

前年度

15 .平均工賃

・工賃総額（3,639,419円）÷（年間延利用者数）4,845人/（年間開所日数）242÷12ヶ月＝15,089円（就Ｂ月額平均工賃）

・工賃総額（383,983円）÷（年間工賃支払対象者）35人＝10,970円（生活保護利用者月額平均工賃）

全国平均工賃：23,053円（令和5年度）↑ 福島県平均工賃：20,675円（令和5年度）↑

16 .利用者工賃支払

4月

5月

6月

7月

夏期
賞与

8月

9月

10月

11月

冬期
賞与

12月

1月

2月

3月

決算
手当

合計

前年度

556,868

84,201 81,072 68,507 314,254

315,561

21,000

67,079

262,872

1,123,434 1,090,985

294,439

68,909 55,941 50,549 236,493

76,088

86,728 81,049

75,050 63,248 56,061

83,341

61,094

80,984 66,800

71,065

87,331

合　　計

80,474

69,82980,695

79,428

54,266

305,936

100,000

91,789

324,697

77,542 85,700

99,256

254,088

52,406

57,543

58,345 72,306 69,171

0

4,068,246

350,878

紙器製造 電球加工 バリ取り

344,786

68,513

841,286

305,763

86,842

0 0

88,191

799,775

87,504

745,584

7,450,303

80,902

576,759

69,586

958,027

842,087

78,190

812,966

1,050,955

85,094

66,345

509,238

94,280

92,726

71,456

0

4,023,402

313,63582,55793,961 66,144 70,973

84,000 81,000 68,000 67,000 300,000

1,053,253 1,079,818 1,033,086

64,331

ウエス
農福連携
軽作業他

93,714 76,988

26,000 27,000 26,000

374,927

434,384

38,176

859,169

113,193

1,012,541

857,245

7,447,516

91,985

82,053 80,160 79,820

89,410

86,015

21,800320,227

1,075,232

354,755

4,509,809

46,380 20,000

518,385

3,972,791

80,883

0

事業

月別



17 .施設通所状況

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

開　所
日　数 21 21 20 22 18 19 22 21 20 20 17 21 242

B型通所
登録人数 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 276

B型通所
延人数 432 412 412 453 356 385 447 425 414 361 316 432 4845

B型平均
通所者数

20.57 19.62 20.60 20.59 19.78 20.26 20.32 20.24 20.70 18.05 18.59 20.57 20.02

前年度 20.31

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

開　所
日　数 21 21 20 22 18 19 22 21 20 20 17 21 242

生保
登録人数 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 35

生保通所
延人数 58 56 55 60 37 32 41 50 48 47 32 30 546

生保平均
通所者数

2.76 2.67 2.75 2.73 2.06 1.68 1.86 2.38 2.40 2.35 1.88 1.43 2.26

前年度 1.88

18 .福祉事業収入

（授産場拠点区分）

授産事業
サービス

身体障害 知的障害 精神障害 生活保護

4月 2 17 4 3

5月 2 17 4 3

6月 2 17 4 3

7月 2 17 4 3

8月 2 17 4 3

9月 2 17 4 3

10月 2 17 4 3

11月 2 17 4 3

12月 2 17 4 3

1月 2 17 4 3

2月 2 17 4 3

3月 2 17 4 2

合計 24 204 48 35

前年度 24 207 48 27

2,498,480

金額

366,120

2,820,740

2,835,940

366,1202,132,360

2,778,070

2,935,430366,120

拠点合計金額
就労支援事業サービス

2,569,310

3,040,600

366,120

366,120

金額

366,120

2,675,810

2,454,620

2,309,690

2,469,820

2,183,560

3,144,190

32,323,260

33,381,690

2,906,010

2,839,620

366,120

366,1202,473,500

244,0802,587,590

29,091,480

2,539,890

4,290,210

2,303,520

2,831,670

3,066,30029,256,960

366,120

384,9301,918,590

366,120

2,674,480

2,549,680



（グループホーム拠点区分）

4月 11月

5月 12月

6月 1月

7月 2月

8月 3月

9月 合計

10月 前年度

19 .施設整備及び設備整備状況

（授産場）

合計 515,675

113,487

ミニキャブ修理 12,375

281,680

JA共済より保険対応

トラック車検修理

マフラー溶接

4

4

4

4

265,1604

277,5604

281,680

289,960

4

4

281,680

4

270,250

289,960

7,920

48 3,858,120

4

48

301,528

金　　額

金額

備　　考

4

281,690

共同生活援助
事業サービス

落雷による電話機修理 58,564

2階作業所入口ドアノブ修理

8,064

内　　容

4

共同生活援助
事業サービス

金額

276,370

3,368,878

セレナ1年点検 24,008

雪囲い外し

ハイテックサービス（株）

271,360

紙器製造　　暖房機 22,000 内部洗浄

落雷による室外機修理 18,810 JA共済より保険対応

電球加工　　暖房機 64,900 バーナー交換

（株）ヒートエンジニアリング

西会津町
シルバー人材センター

福島日産自動車（株）

（株）南東北クボタ

（株）ヒートエンジニアリング

（株）ヒートエンジニアリング

除雪機修理 62,794
オーガハウジング脱着

ブロワー軸ベアリング交換

雪囲い修繕及び取り付け 104,448

セレナ6ヶ月点検 18,305

施　行　業　者　等

本間建具店

西会津町
シルバー人材センター

いすゞ自動車東北（株）

（有）斎藤オート

福島日産自動車（株）


