

事業報告内容

1. 理事会開催状況

区分	期日	場所	内容	出席者
1回	R6.5.28（月）	森野集会所	令和5年度事業報告について 令和5年度収支決算報告について 令和6年度定時評議員会への開催について	理事6名 監事2名
2回	R7.3.6（木）	森野集会所	令和6年度収支補正予算（第1次）について 令和7年度事業計画について 令和7年度当初予算について 経理規程の改正について 役員等報酬規程の改正について 評議員会の開催について	理事6名 監事2名

2. 評議員会開催状況

区分	期日	場所	内容	出席者
1回	R6.6.19（水）	森野集会場	令和5年度収支決算報告について 理事の選任について 監事の選任について	理事長 施設長 評議員7名 監事2名
2回	R7.3.24（月）	森野集会場	令和6年度収支補正予算（第1次）について 令和7年度事業計画について 令和7年度当初予算について	理事長 施設長 評議員4名

3. 監事・監査の実施状況

区分	期日	場所	内容	出席者
1回	R6.5.16（木）	授産場会議室	令和5年度決算監事監査	理事長 施設長 監事2名
2回	R6.9.17（火）	授産場会議室	福島県監査立会 (社会福祉法人西会津町授産場 ・授産施設西会津町授産場)	理事長 施設長 監事1名
3回	R7.3.31（月）	授産場会議室	令和5年度決算棚卸監査	理事長 施設長 監事2名

4. 福島県監査

- 令和6年9月17日（火）

社会福祉法人西会津町授産場及び授産施設「西会津町授産場」の実地指導監査

監査職員数 県福祉監査課他 計5名

改善事項2件→経理規程の改正（①現金収受預入期間の見直し②附属明細書の追加）

ほか指導事項6件・口頭指導1件

令和6年12月3日付け改善報告書提出→令和7年1月8日付けで改善報告書の内容が了解された

5. 主な会議・研修等の出席状況

月 日	内 容	開 催 場 所	出席者
R6. 4. 18 (木)	西会津精神保健福祉ボランティアトライアングルの会総会 研修会「ゲートキーパー養成講座」	交流物産館 よりっせ	施設長
R6. 5. 31 (金)	令和6年度第1回グループホーム研修会 テーマ「不適切な支援にもほどがある～虐待防止への理解」	道の駅あいづ湯川・会津坂下	施設長 星 本間
R6. 6. 3 (月)	東北地区社会就労センター協議会 令和6年度第1回役員会・総会	オンライン (ZOOM)	施設長
R6. 6. 4 (火)	令和6年度社会福祉法人等代表者会議	オンライン (ZOOM)	施設長 熊倉
R6. 6. 18 (金)	令和6年度日本基板ネットワーク総会	オンライン (ZOOM)	施設長
R6. 7. 3 (水)	令和6年度会津地区障害者雇用連絡協議会総会	会津支援学校会議室	施設長
R6. 9. 3 (火)	令和6年度第1回精神保健福祉連絡会 「ひきこもり、親亡き後の支援」情報交換・事例検討	役場2階会議室	施設長
R6. 11. 14 (木) ～15 (金)	福祉職員キャリアパス対応生涯研修 チームリーダー研修	福島県総合社会福祉センター	熊倉
R6. 11. 20 (水)	第23回心うつくしまふくしまフォーラム・～死を思 いつめた精神科医からのメッセージ～ 「大切な家族を支える子供たち」 (ヤングケア	会津若松市文化センター	施設長
R6. 11. 22 (金)	東北地区社会就労センター協議会 令和6年度第2回役員会	オンライン (ZOOM)	施設長
R6. 12. 2 (月)	「劇場・音楽堂等による共生社会実現のための人材 養成講座」バリアフリー事業のすすめ	コラッセふくしま	施設長
R6. 12. 4 (水)	令和6年度地域保健社会福祉活動推進研修 社会福祉施設等における感染症対応力向上研修会「会津館内の結核発生状況及び結核対策について」「社会福祉施設における感染症対策～冬に流行しやすい感染症を中心に～」	オンライン (ZOOM)	斎藤仁 義. 折笠 斎藤飛 鳥. 佐藤 星. 熊倉
R6. 12. 13 (水)	社会福祉法人の経営と、人材不足問題解決対策としての外国人材雇用 (コストの観点から)	オンライン (ZOOM)	施設長
R7. 2. 19 (水)	西会津町保健福祉審議会「地域福祉計画・地域福祉活動計画・子ども・子育て支援事業計画(案)について」医療介護連携推進基本構想の具現化について	西会津町役場階2階会議室	施設長
R7. 2. 21 (金)	インクルージョン福島会議「障害者雇用先進企業の事例発表・障害福祉分野課題抽出」	郡山商工会議所	施設長
R7. 3. 13 (木)	就労選択支援モデル事業報告会	オンライン (ZOOM)	施設長
R7. 3. 14 (金)	居住系ワーキンググループ	会津若松市保健福祉事務所別館	施設長
R7. 3. 19 (水)	日本基板ネットワーク臨時総会「日本基盤ネットワーク法人化について・令和7年度予算・加盟規約の改正について」	オンライン (ZOOM)	施設長
R7. 3. 26 (金)	令和6年度第2回精神保健福祉連絡会 情報交換・事例検討	役場3階会議室	施設長

6. 職員会議等

- ・職員会議の実施 (毎月末)
- ・職員ミーティングの実施 (毎日・作業終了後)
- ・利用者評価検討会議

第1回 令和6年度賃金単価について (令和6年4月23日)

第2回 令和6年度冬期賞与の支払について (令和6年12月10日)

7. 行事等 (利用者)

月 日	行 事 名	場所・内容等
R6. 4. 26 (金)	花見・避難訓練	避難訓練・消火訓練 (初期消火) (株) 銀シャリ会津坂下店 (利用者: 24名)
R6. 7. 25 (木)	土用丑の日会食会	(株) 会津の弁当屋ドットコム (利用者: 24名)
R6. 8. 24 (土)	社会見学会	永年勤続者記念式典参加・(有)山形屋本店工房見学 (絵ろうそく店)・会津迎賓館にて昼食 (利用者: 18名)
R6. 11. 11 (月)	避難訓練	避難訓練 防火教育DVD視聴:たばこ火災・火気管理 (森野集会所)
R6. 11. 22 (金)	社会見学会	わーくる矢吹見学・円谷英二ミュージアム見学・高柴デコ屋敷・すたみな太郎にて昼食 (利用者: 22名・家族: 1名・役職員: 9名)
R7. 1. 31 (金)	新年会	ロータスイン (温泉・昼食)・町保健師による健康講話・西会津かるた (利用者: 29名)

8. 寄附金等の状況

月 日	氏 名 等
R6. 5. 23 (木)	齋藤 八三郎 様 (利用者: 故光彦さんのお父さん)
R6. 7. 10 (水)	株長谷川建材 代表取締役 長谷川 孝 様
R6. 8. 20 (火)	佐藤 正平 様 (利用者: 故一平さんのお父さん)
R6. 10. 30 (木)	齋藤 八三郎 様 (利用者: 故光彦さんのお父さん)
R7. 1. 7 (火)	薄上 亮一 様
R7. 2. 28 (金)	渡部 盛男 様
合 計	

9. 広報誌の発行

- ・第1回発行 令和6年7月26日

10. 定期健康診断

- ・令和6年4月24日 (水) 西会津診療所の坂田先生来所により健康診断実施 (参加利用者: 22名)
(身長・体重・血圧・視力・尿検査)

11. 授産場・グループホーム退所

- ・令和4年7月27日の転倒事故により入院治療中の利用者が慢性呼吸不全により亡くなられた為退所 5/7
(就労継続支援B型事業通所)
- ・大雪の中、会津若松市内の病院へ通院途中に駅で倒れ、亡くなられた為退所 7.2/12 (社会事業授産施設通所)

12. 授産場利用者状況

令和7年3月31日現在

- ・利用者別 (身体・知的・精神・生活保護者)

	身体障害者		知的障害者		精神 障害者	就労継続 支援B型 合 計	生活保護	施 設 合 計
	2種4級	2種5級	A	B				
男	1	0	4	10	2	17	2	19
女	0	1	0	5	1	7	0	7
計	1	1	4	15	3	24	2	26

・年齢別利用状況

	20歳未満	20歳～29歳	30歳～39歳	40歳～49歳	50歳～59歳	60歳～64歳	65歳～69歳	70歳～74歳	計	平均年齢
男	0	2	3	6	2	3	1	2	19	48.89
女	0	0	1	2	0	2	1	1	7	50.33
計	0	2	4	8	2	5	2	3	26	49.24

・市町村別（障害者・生活保護者）

	西会津町	喜多方市	猪苗代町	合計
男	17	1	1	19
女	7	0	0	7
計	24	1	1	26

・授産場利用者の推移

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
就労継続支援B型	29	27	25	25	24
生活保護	2	2	2	3	2
計	31	29	27	28	26

・グループホーム利用者（市町村別）

	西会津町	喜多方市	猪苗代町	合計
男	1	1	1	3
女	1	0	0	1
計	2	1	1	4

13. 授産事業製品生産個数及び金額

事業別	取引先	数量	金額	うち施設外就労	
				時間	金額
紙器製造	野沢民芸品製作企業組合 外	97,686個	4,509,809		
電球加工	川上工業 株式会社	398,825個	859,169		
バリ取り	JUKI会津株式会社	31,933個	374,927		
ウエス	株式会社 クリタ	518袋	216,524		
一貫貼り 米袋パック他	西会津国際芸術村・メルカリ よりっせ・工人まつり他	174個	140,060		
PC解体	日本基盤ネットワーク	家電基盤33kg	16,936		
100円ショッピング 袋詰め	(株) ダブルオーコーポレーション	112,892袋	262,564		
スベ取り	佐藤 幸悦	5,960本	89,400		
和紙製造作業 蒸剥ぎ	〃	105時間	20,100	105	20,100

事 業 別	取引先	数 量	金 額	うち施設外就労	
				時間	金額
ふるさと納税 米袋詰め	(株) 会津野菜	10袋	1,500		
きくらげ軸切	三留 良司・清野 京子	1,452キロ	87,120		
枝豆袋詰め	新澤農園 新澤 富一	200袋	10,000		
田んぼの草取り	目黒 輝夫	77時間	26,950	77	26,950
田んぼの草取り	橋谷田ファーム (株) 橋谷田 淳	61.5時間	21,525	61.5	21,525
しいたけ 袋詰め	農事組合法人会津きのこ工房	14,540パック	159,307		159,307
しいたけ 機械保守料	〃	年間保守料	132,000		
しいたけ ハウス作業	〃	137時間	42,980	137	42,980
ミニトマト 袋詰め	坂井農園 坂井 康司	5,693パック	113,060		
ミニトマト 収穫・片付け	〃	209.5時間	94,275	209.5	94,275
しいたけ シール貼り	富士ソフト企画株式会社	16,730枚	50,100		
しいたけ ハウス作業	〃	215.5時間	96,975	215.5	96,975
落花生 殻剥き	APJ株式会社	120キロ	44,160		
落花生 豆まき・収穫	〃	173.5時間	78,075	173.5	78,075
合 計			7,447,516	979	540,187

14. 授産事業収入 (月別)

紙器製造	電球加工	バリ取り	農福連携 しいたけ・ミニトマト・落花生・枝豆・米・きくらげ	ウエス・米袋パック 売上・出ヶ原和紙・PC解体・ダブルオードル 袋詰め	合 計
4月	348,534	69,849	0	35,060	68,984
5月	308,618	51,847	0	43,100	0
6月	352,590	86,746	27,354	44,302	567,812
7月	270,461	61,723	0	101,021	45,620
8月	310,926	48,721	0	128,113	37,600
9月	453,964	49,501	31,989	145,840	92,540
10月	461,429	77,944	35,701	205,420	25,154
11月	375,536	102,796	32,725	34,630	77,990
					623,677

12月	518,385	69,586	38,176	92,726	80,902	799,775
1月	354,755	46,380	57,543	20,000	78,190	556,868
2月	320,227	80,883	66,345	21,800	87,504	576,759
3月	434,384	113,193	85,094	86,015	94,280	812,966
合計	4,509,809	859,169	374,927	958,027	745,584	7,447,516
前年度	3,972,791	1,075,232	1,050,955	842,087	509,238	7,450,303

15. 平均工賃

- ・工賃総額 (3,639,419円) ÷ (年間延利用者数) 4,845人 / (年間開所日数) 242 ÷ 12ヶ月 = 15,089円 (就B月額平均工賃)
- ・工賃総額 (383,983円) ÷ (年間工賃支払対象者) 35人 = 10,970円 (生活保護利用者月額平均工賃)

全国平均工賃 : 23,053円 (令和5年度) ↑

福島県平均工賃 : 20,675円 (令和5年度) ↑

16. 利用者工賃支払

事業 月別	紙器製造	電球加工	バリ取り	ウエス 農福連携 軽作業他	合 計
4月	80,474	84,201	81,072	68,507	314,254
5月	71,065	77,542	85,700	71,456	305,763
6月	87,331	86,842	80,695	69,829	324,697
7月	88,191	91,985	93,714	76,988	350,878
夏期 賞与	0	0	0	0	0
8月	58,345	72,306	69,171	54,266	254,088
9月	82,053	80,160	79,820	52,406	294,439
10月	89,410	91,789	99,256	64,331	344,786
11月	76,088	79,428	83,341	67,079	305,936
冬期 賞与	26,000	27,000	26,000	21,000	100,000
12月	86,728	81,049	80,984	66,800	315,561
1月	68,513	75,050	63,248	56,061	262,872
2月	61,094	68,909	55,941	50,549	236,493
3月	93,961	82,557	66,144	70,973	313,635
決算 手当	84,000	81,000	68,000	67,000	300,000
合計	1,053,253	1,079,818	1,033,086	857,245	4,023,402
前年度	1,123,434	1,090,985	1,012,541	841,286	4,068,246

17. 施設通所状況

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
開所日数	21	21	20	22	18	19	22	21	20	20	17	21	242
B型通所登録人数	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	276
B型通所延人数	432	412	412	453	356	385	447	425	414	361	316	432	4845
B型平均通所者数	20.57	19.62	20.60	20.59	19.78	20.26	20.32	20.24	20.70	18.05	18.59	20.57	20.02
												前年度	20.31

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
開所日数	21	21	20	22	18	19	22	21	20	20	17	21	242
生保登録人数	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	2	35
生保通所延人数	58	56	55	60	37	32	41	50	48	47	32	30	546
生保平均通所者数	2.76	2.67	2.75	2.73	2.06	1.68	1.86	2.38	2.40	2.35	1.88	1.43	2.26
												前年度	1.88

18. 福祉事業収入

(授産場拠点区分)

	就労支援事業サービス			金額	授産事業サービス 生活保護	金額	拠点合計金額
	身体障害	知的障害	精神障害				
4月	2	17	4	2,569,310	3	366,120	2,935,430
5月	2	17	4	2,454,620	3	366,120	2,820,740
6月	2	17	4	2,469,820	3	366,120	2,835,940
7月	2	17	4	2,778,070	3	366,120	3,144,190
8月	2	17	4	2,132,360	3	366,120	2,498,480
9月	2	17	4	2,309,690	3	366,120	2,675,810
10月	2	17	4	2,674,480	3	366,120	3,040,600
11月	2	17	4	2,539,890	3	366,120	2,906,010
12月	2	17	4	2,473,500	3	366,120	2,839,620
1月	2	17	4	2,183,560	3	366,120	2,549,680
2月	2	17	4	1,918,590	3	384,930	2,303,520
3月	2	17	4	2,587,590	2	244,080	2,831,670
合計	24	204	48	29,091,480	35	4,290,210	33,381,690
前年度	24	207	48	29,256,960	27	3,066,300	32,323,260

(グループホーム拠点区分)

共同生活援助 事業サービス	金額	共同生活援助 事業サービス	金額
4月 4	270,250	11月 4	281,680
5月 4	276,370	12月 4	281,690
6月 4	281,680	1月 4	277,560
7月 4	289,960	2月 4	265,160
8月 4	271,360	3月 4	301,528
9月 4	281,680	合計 48	3,368,878
10月 4	289,960	前年度 48	3,858,120

19. 施設整備及び設備整備状況

(授産場)

内 容	金 額	施 行 業 者 等	備 考
2階作業所入口ドアノブ修理	7,920	本間建具店	
雪囲い外し	8,064	西会津町 シルバー人材センター	
トラック車検修理	113,487	いすゞ自動車東北（株）	
ミニキャブ修理	12,375	（有）斎藤オート	マフラー溶接
セレナ1年点検	24,008	福島日産自動車（株）	
落雷による電話機修理	58,564	ハイテックサービス（株）	JA共済より保険対応
落雷による室外機修理	18,810	（株）ヒートエンジニアリング	JA共済より保険対応
雪囲い修繕及び取り付け	104,448	西会津町 シルバー人材センター	
セレナ6ヶ月点検	18,305	福島日産自動車（株）	
除雪機修理	62,794	（株）南東北クボタ	オーガハウジング脱着 パワー軸ベアリング交換
紙器製造 暖房機	22,000	（株）ヒートエンジニアリング	内部洗浄
電球加工 暖房機	64,900	（株）ヒートエンジニアリング	バーナー交換
合計	515,675		